安康市人民政府办公室

安政办函〔2016〕20 号

安康市人民政府办公室

关于 2015 年度政府网站评估结果的通报

各县区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

  按照安康市人民政府办公室《关于印发 2015 年全市政府网站

绩效评估指标的通知》（安政办函〔2015〕210 号）要求，根据

评估方案确定的指标体系和评比程序，市电子政务办公室牵头从

2015 年 12 月 1日至 2015 年 12 月 31 日，组织开展了全市政府

网站绩效评估活动，现将评估情况通报如下：

  一、评估结果

本次纳入评估范围的网站共 65 个，其中县（区）级政府门

户网站(含派出机构)13 个，市政府工作部门、直属机构和部门

管理机构网站 52 个。在日常监测的基础上，通过在线检查、专

家评估、综合考核评比三个阶段的最终评分，旬阳县、石泉县、

紫阳县政府网站被评为县区组优秀政府网站；市国土局、发改委、

工信局、公安局、地税局网站被评为政府机构组优秀政府网站。

从此次评估情况看，各县区、各部门都能按照《国务院办公

厅关于开展第一次全国政府网站普查的通知》（国办发〔2015〕

—  2  —

15 号）文件要求，高度重视，迅速行动，对网站进行普查整改，

有效解决了群众反映强烈的政府网站“僵尸”、“睡眠”等问题，

全市政府网站信息不更新、内容严重错误、咨询信件长期不回复、

服务不实用等问题明显减少；政府网站管理服务水平进一步提

高，公共服务能力进一步增强，正在成为各级政府提升治理能力、

推进“互联网+政务服务”的重要平台。主要表现在：

（（（（一一一一））））信息公开进一步深化信息公开进一步深化信息公开进一步深化信息公开进一步深化。。。。各县区、市政府各工作部门

按照《中华人民共和国政府信息公开条例》要求，及时编制政府

信息公开工作年度报告并上网发布，市发改委、市监察局、市工

信局、市扶贫局、市政务服务中心等 23 个市直部门及时在网站

公开部门预算，市住建局网站定期对房地产开发企业资质审核结

果予以公开公示，市物价局网站定期对粮油等主要商品价格进行

公开。信息更新更加及时，大多数政府网站能坚持 2周内有更新，

空白栏目个数由普查前的平均每网站 9个降至 0.36 个，降低

96%，更新不及时栏目个数由平均每网站 10 个降至 0.78 个，减

少 92%。

（（（（二二二二））））政民互动回应深入推进政民互动回应深入推进政民互动回应深入推进政民互动回应深入推进。。。。市政府网站市长信箱 2015

年共受理来信 4262 封，办结 4257 封，办结率达 99%；全市公安

系统运用新媒体构建和谐警民关系，“安康警务”、“安康高速

交警”、“汉滨交警”等政务微博、微信及时发布警务提示、公

告等信息，深受粉丝好评;市地税局积极回应群众关切，深入做

好政策咨询、政策解读和案例分析，多方面解析税收政策，极大

方便了纳税群体。截止 2015 年末，全市各级党政机关事业单位

—  3  —

在新浪网上共开设政务微博 249 个，其中，十县区政府办、宣传、

公安、司法、团委五大系统基本实现官方微博全覆盖，部分县区

和部门搭建了微信平台，进一步拓展了政民互动渠道。

（（（（三三三三））））办事功能不断完善办事功能不断完善办事功能不断完善办事功能不断完善。。。。各部门积极开展行政许可项目和

其他服务项目事项梳理，规范网上办事指南基本要素，着力提高

服务信息实用性，市政府门户网站建立权责清单专栏，公布市级

各部门权力清单 4250 项，责任清单 2350 项。市政务服务中心积

极优化服务流程，整合公示 41 个部门 279 项行政审批事项的办

理流程、进度查询等服务，市政府网站在线办事能力稳步提升。

（（（（四四四四））））网站管理水平不断提升网站管理水平不断提升网站管理水平不断提升网站管理水平不断提升。。。。各县区、各部门以政府网

站普查为契机，完善了网站信息审核、安全管理等制度，网站管

理工作进一步规范，安全防护能力进一步提升。旬阳、平利、紫

阳等部分县区整合部门和乡镇网站资源，规范网站栏目设置，统

一建设子站系统，网站集约化建设成效明显，网站建设和管理向

着规范化、标准化发展。政府网站首页不可用问题基本解决，链

接不可用数由平均每网站 12 个降至 1.07 个，降低 91%，严重错

别字问题大幅减少，网上办事项目内容不准确问题基本解决。

二、存在的问题

在全市政府网站建设管理水平大幅提升的同时，依然存在一

些问题亟需解决。主要表现在：

((((一一一一))))个别网站建设管理不达标个别网站建设管理不达标个别网站建设管理不达标个别网站建设管理不达标。。。。部分网站建设仍不合格，

空白栏目、未更新栏目、错误链接等现象依然存在。个别网站问

题严重，12 月份检查发现，市药监局网站 1个月内未更新和空

—  4  —

白栏目均超过 5个，错误或无效链接超过 15 处；市商务局、民

宗局、文广局、林业局、科技局、环保局网站 1个月内未更新或

空白栏目超过 5个；市盐务局网站错误链接 7处；市考试管理中

心网站空白栏目超过 5个；宁陕县、镇坪县政府网站超过 5个子

栏目未按照普查要求时间更新。

（（（（二二二二））））网站功能缺失网站功能缺失网站功能缺失网站功能缺失、、、、实用性不高实用性不高实用性不高实用性不高。。。。部分网站三公经费、

财政预决算、政策法规、安全生产等重点领域信息公开不及时，

信息公开不规范；部分网站公共服务能力不足，办事服务流程不

清晰，必要的表格和文件缺失；部分网站政民互动渠道不畅通，

公众咨询投诉无回应，调查征集活动未开展；部分部门政务微博

更新不及时或不更新，呈现“僵尸”状态，大多数部门未开通微

信公众平台，不能有效拓展公众交流新渠道。

（（（（三三三三））））个别部门重视不够个别部门重视不够个别部门重视不够个别部门重视不够、、、、整改走过场整改走过场整改走过场整改走过场。。。。个别部门对政府

网站建设重视不够，整改不彻底，没有建立长效保障机制，在全

市政府网站普查整改工作阶段性结束后，管理机制缺失，责任心

松懈，再次出现栏目在规定时间内不更新和新的错误链接等现

象。安康高新区人口网超过 5个栏目未按照普查要求时间更新，

恒口示范区管委会网站 3 次抽查均不能访问首页，超过 5个栏目

未按照普查要求时间更新。

三、工作要求

通过开展政府网站绩效评估，各县区、各部门要认真总结，

找出差距，相互学习借鉴，进一步加强和改进政府网站建设，不

断提高社会管理和公共服务水平，更好的发挥政府网站在全面深

—  5  —

化改革、转变政府职能、方便群众办事等方面的作用。

（（（（一一一一））））进一步做好政府网站信息公开进一步做好政府网站信息公开进一步做好政府网站信息公开进一步做好政府网站信息公开。。。。进一步发挥政府网

站作为政府信息公开第一平台的作用，以公开为常态、不公开为

例外原则，依法主动在政府网站规范公开各类政府信息，及时准

确报道重要政务活动、重大政策措施,同步做好相关政策解读。

继续做好行政权力、财政资金、公共资源配置、重大项目、公共

服务、环境保护、食品药品安全等重点领域信息公开。积极利用

政务微博、微信等新媒体平台，拓展政府信息公开渠道，提升信

息公开水平。

（（（（二二二二））））扎实推动网上办事扎实推动网上办事扎实推动网上办事扎实推动网上办事。。。。全力推进“互联网+政务服务”，

推动实体政务大厅向网上办事大厅延伸，市政务服务中心和市电

子政务办公室要加强协作，共同推进网上办事大厅建设，全面实

现在线申报、在线查询、结果公示等服务功能。各县区也要同步

推进网上办事大厅建设，进一步提升政府网站网上办事服务水

平。

（（（（三三三三））））深化互动交流效果深化互动交流效果深化互动交流效果深化互动交流效果。。。。各县区、各部门要认真办好本单

位领导信箱、网友留言、意见征集、网上调查等栏目，加强与公

众的互动交流，围绕群众关心关注的热点问题，及时做好社会关

切回应和舆论引导，深化互动交流效果。继续做好市长信箱信件

办理，进一步提高办理时效，积极利用市政府网站在线访谈栏目，

与公众开展在线交流,畅通互动交流渠道。

（（（（四四四四））））全面巩固政府网站普查整改成果全面巩固政府网站普查整改成果全面巩固政府网站普查整改成果全面巩固政府网站普查整改成果。。。。各县区、各部门

要严格按照全国第一次政府网站普查整改工作要求，继续做好政

—  6  —

府网站日常运维管理，加大对本县区、本部门网站的检查力度，

巩固普查成效，避免出现整改不彻底、问题反弹等情况。市电子

政务办公室要加强对各县区、各部门政府网站建设工作的检查、

指导，按照推进“互联网+政务服务”的工作要求，扎实推进各

级政府网站持续健康发展。

安康市人民政府办公室

2016 年 1 月 26 日

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办

公室，安康军分区。

     市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

中、省驻安各单位。